- 1 -

西藏自治区体育彩票管理中心

项目支出绩效评价自评报告

区财政厅：

根据自治区财政厅《关于开展 2022 年度自治区本级部门预

算绩效运行监控的通知》（藏财绩〔2022〕7 号）要求，区体彩

中心认真开展了 2022 年预算支出绩效绩效评价工作，现将区体

彩中心 2022 年预算支出绩效评价情况报告如下：

一、绩效跟踪工作组织实施情况

为进一步加强预算绩效管理，提高中心预算绩效目标管理的

科学性、规范性和有效性，强化预算支出责任和效率，建立科学、

规范的预算绩效目标管理机制，区体彩中心根据《西藏自治区财

政支出预算绩效跟踪管理暂行办法》(藏财预字〔2017〕93 号)

相关规定，组织制定了财政资金绩效运行监控相关管理办法，并

由相关资金使用部门、责任人不定期跟踪、监控财政资金支出的

绩效运行情况。具体组织和实施简述如下：

（一）中心主要职责：

1.制定专项支出绩效跟踪管理规章制度，明确开展专项支出

- 2 -

绩效跟踪管理的内部职责分工和工作方式，建立实施绩效跟踪的

必要渠道，对制度的执行情况进行监督检查。

2.具体组织实施专项支出绩效跟踪管理，保障专项支出规范

有序实施，提高预算执行效力，确保专项支出完成预定的绩效目

标。

3.做好下属单位及资金使用单位的绩效跟踪指导及督促管

理工作。

4.定期做好专项支出绩效跟踪相关数据资料的收集、整理和

报送工作，配合财政部门和预算部门做好重点绩效跟踪。

5.落实整改意见，及时纠正专项支出管理过程中效益与绩效

目标的偏差。

6.确因政策调整、不可抗力等因素造成专项支出不再实施或

确需调整绩效目标的，应随同预算调整报告，报送预算绩效目标

调整申请，按规定程序履行绩效目标调整手续。

7.应当履行的其他绩效跟踪职责。

（二）资金具体使用部门职责：

1.建立资金支出和项目绩效内部监控制度。

2.指定人员，落实职责，对资金支出和项目实施进行全过程

跟踪。

3.按照绩效跟踪的有关规定和要求，做好有关情况、信息、

- 3 -

数据的搜集、统计、核实、报送等工作，配合做好资金使用和项

目实施情况稽查核实工作。

4.及时解决和纠正绩效跟踪中发现的问题，按要求开展有关

整改工作。

5.应当履行的其他绩效跟踪职责。

（三）绩效跟踪的主要内容

1.项目资金是否落实到位，资金支出进度及资金使用情况。

2.项目管理和资金管理制度是否健全。

3.项目是否按计划目标任务及计划进度实施，并分析项目目

标任务未完成及进度滞后的原因。

4.项目绩效目标和绩效指标的完成情况，是否需要修改相关

目标、指标。

5.预测项目能否按期完成，项目所针对的需求是否发生本质

性变化。

6.资金使用单位是否采取节约成本的措施，措施效果是否明

显。

7.有助于绩效实现情况与预算绩效目标进行比较的其他相

关内容。

二、年度预算执行情况

2022 年度区体彩中心年度预算资金为 6,175.20 万元，其中

- 4 -

本年批复预算金额为 5,673.64 万元，（基本支出 2,142.55 万元、

项目支出 3,531.09 万元），追加资金为 968.73 万元（其中：953

万元为项目资金，15.73 万元为下达的津贴补贴），调减基本支

出项目支出资金 478.39 万元。上年结转金额为 11.22 万元,结转

资金为项目资金。

截至 2022 年 12 月 31 日，区体彩中心共支出 6,144.96（其

中政府采购支付金额 2,329.14 万元），30.24 万元为项目结转资

金，按合同要求需 2023 年支付，执行率 99.51%。其中（1）本

年基本支出金额为 2,089.27 万元;（2）本年项目支出金额为

4055.69 万元，有 30.24 万元尚未支出,结转至 2023 年支付；（3）

上年结转的支出金额为 11.22 万元，已按合同规定全部支付完

毕。

三、绩效目标完成情况

（一）部门整体绩效目标

绩效目标设定：1.全区销售场所能力提升和业务设施改善工

作进一步推进，品牌形象进一步提升。2.持续提高品牌建设，增

强体育彩票公益公信力。3.巩固和发展了渠道资源，网点质量逐

步提升。4.2022 年全区彩票预计销售总金额 90,000.00 万元，

彩票上缴公益金 21,539.31 万元，彩票网点代销费 6,300.00 万

元, 彩票筹集发行费 5,181.69 万元。

实际完成情况：截至 2022 年 12 月 31 日，区体彩中心通过

- 5 -

利用运动队冠名、报纸、宣传单、海报等集中宣传活动，同时采

取销售人员激励措施，调动积极性，改善网点各项基础设施，提

升网点质量。全区彩票销售总金额完成 83,199.69 万元，彩票上

缴公益金完成 19,848.97 万元（因疫情 9 月、10 月、11 月、12

月延迟缴纳），彩票筹集发行费完成 3,864.59 万元（因疫情 9 月、

10 月、11 月、12 月延迟缴纳）。彩票销量缓步增长的原因为上

半年疫情原因即开票票种样式减少，8 月份拉萨疫情严重，各项

工作开展缓慢。

（二）项目支出绩效目标

2022 年度区体彩中心有六个项目，分别为：彩票市场宣传

推广经费（政府采购）、彩票市场宣传推广经费、彩票市场调控

资金、彩票系统建设运行维护费、彩票市场调控资金追加、物业

及劳务费。

1.彩票市场宣传推广经费（政府采购）

彩票市场宣传推广经费（政府采购）调整后预算 417.47 万

元，截至 2022 年 12 月 31 日已支出 414.48 万元，按合同要求

2023 年需支付资金 2.99 万元，执行率 99.28%，自评分数 98.78。

（1）体彩宣传钥匙扣采购项目已完成采购，相关绩效目标

均已完成。

（2）玩法激励活动现已经陆续准备开展，即开促销活动相

关绩效目标逐步实现。

- 6 -

（3）销售员激励活动已开展，相关绩效目标均已完成。

（4）网点慰问项目已完成采购，相关绩效目标逐步实现。

（5）体彩公园步道安装塑胶项目已完成，相关绩效目标均

已实现。

2.彩票市场宣传推广经费

彩票市场宣传推广经费调整后预算 221.51 万元，截至 2022

年12月31日已支出221.51万元，执行率100%，自评分数为99.44

分。

（1）彩票市场宣传推广经费相关活动正按照全年序时进度

稳步推进，年底前已完成各项既定目标。

（2）体彩公园维修维护项目已完成，2022 年底已完成各项

既定目标。

（3）电子化代销合同已完成支付。

3.彩票市场调控资金

彩票市场调控资金调整后预算 2,417.24 万元，截至 2022 年

12 月 31 日已支出 2,389.99 万元，按合同要求，需 2023 年支付

27.26 万元，执行率 98.88%，自评分数 95.36。

（1）西藏“三跤”队及登山滑雪冠名已完成，相关绩效目

标均已实现。

（2）林芝体彩销售管理部租房及装修项目均已支付，相关

绩效目标均已完成。

- 7 -

（3）责任彩票调研项目按照合同约定已支付，年底前已完

成各项既定目标。

（4）体育彩票信息安全咨询服务项目已完成支付，相关绩

效目标已实现。

（5）销售场所能力提升及业务设施改善项目均已支付，相

关绩效目标均已完成。

4.彩票系统建设运行维护费

彩票系统建设运行维护费预算 154.65 万元，截至 2022 年

12月 31日已支出 154.65万元，执行率 100%，自评分数为 97.56。

（1）lns 服务器托管费用、中心局域网 100M 费用、全区视

频会议系统专线费均按照全年序时进度稳步推进，已完成各项既

定目标。

（2）截至 2022 年 12 月 31 日，我区网点销售终端机未出现

异常不能及时维修情况，因此该部分风险调控资金尚未动用，剩

余资金已于财政收回。

（3）可视化信息显示系统服务费项目已完成。

5.彩票市场调控资金追加

彩票市场调控资金追加预算 660.48 万元，截至 2022 年 12

月 31 日已支出 660.48 元，执行率 100%，自评分数为 92.70。

（1）神客巡查项目已完成，相关绩效目标均已实现。

（2）防疫物资采购项目已完成，相关绩效目标均已实现。

- 8 -

（3）日喀则市环城路灯箱广告项目已完成，相关绩效目标

均已实现。

（4）体彩社会责任公益形象项目均已完成，相关绩效目标

已实现。

6、物业及劳务费

物业及劳务费预算 37.58 万元，截止 2022 年 12 月 31 日已

支出 37.58 万元，执行率 100%，自评分数 100。

（1）对办公用房及周边环境进行综合治理、绿化项目按全

年序时进度稳步推进，各项绩效目标均已完成；

（2）垃圾清运服务项目已完成，各项绩效目标均已实现。

（3）昌都管理中心物业费已于 2022 年支付，各项绩效目标

均已实现。

（4）通过劳动派遣费用聘请保安、保洁、厨师人员均已完

成，各项绩效目标均已实现。

四、存在问题及原因分析

存在的主要问题是预算编制不够准确、预算执行还有待加

强、绩效目标设定不够合理、部门履职尽责不够、管理措施不够

到位、部门成效有待进一步提高等。

（一）预算编制不够准确

目前，西藏自治区部门预算编制要求经济科目细化到款级，

功能科目细化到项级，但在实际编制过程中，由于部分预算项目

- 9 -

具有不确定性和预测性的特点，部门“重总额、轻细项”的落后

思想依然存在，造成实际支出与预算编制内容不符。

（二）预算执行有待加强

对《预算法》不熟悉，法制观念较淡薄，还没有完全形成“没

有预算不得支出”的法制理念，预算编制的目标和预算执行的结

果存在差异。

（三）绩效目标设定不够合理

部门绩效指标设定不科学、依据不充分，设定绩效目标时，

直接将年度工作计划或总结中的重点内容、领导讲话作为绩效目

标，或者沿用工作计划、总结或领导讲话中的语言模式。

（四）部门履职尽责不够

通过绩效运行监控发现，绩效运行监控和绩效评价往往是财

务部门单打独斗，部门间缺乏有效的沟通协调，造成部门在开展

和布置绩效管理的具体工作时困难较大。

五、下一步改进的工作建议

（一）督促资金使用部门建立适合项目特点的绩效评价个性

指标体系绩效评价指标体系包括共性和个性指标，资金使用部门

应将个性化指标构建作为其中重要的一环，分项目、分层次建设

个性化的有针对性的指标体系。

（二）加强评价结果应用的激励与约束机制

资金使用部门负责人对本部门预算绩效负责，项目责任人对

- 10 -

本项目的预算绩效负责，对重大项目的责任人实行绩效终生责任

追究。为确保资金使用部门及时处理绩效评价中发现的问题及意

见建议，应制定相应的激励约束政策，对工作态度积极的部门予

以奖励，对工作不到位的部门督促其改进工作。同时将绩效评价

结果作为次年预算安排的重要参考依据，对于评价结果为“良”

和“优”的部门，优先从宽安排部门预算，对于评价结果为“中”

和“差”的部门，从紧安排部门预算。

（三）加强绩效管理机构建设

中发〔2018〕34 号文件指出要加强全面实施预算绩效管理

的组织领导，坚持党对绩效管理的领导，要切实加强绩效管理力

量，充实绩效管理人员。

（四）加强绩效管理人员业务培训和锻炼

采取多种形式开展绩效管理专题培训。 可采用“请进来” 、

“走出去”的方式，学习绩效管理工作开展的先进经验，提高绩

效管理人员的政策水平和业务素质。

六、其他需要说明的问题

尽管区体彩中心高度重视绩效管理，积极组织实施对财政金

绩效运行的监控，但还要进一步强化和提高预算绩效管理意识，

贯彻落实中共西藏自治区委员会 西藏自治区人民政府印发《关

于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7 号）。

同时，还需要在西藏自治区财政厅预算绩效管理部门的管理和指

- 11 -

导下，做好区体彩中心的预算绩效工作，使区体彩中心的预算绩

效管理工作更加进一步的提升，充分发挥彩票政府性基金的使用

效益。

2023 年 8 月 3 日

西藏自治区体育彩票管理中心              2023 年 8月 3 日印发